

Số: *125*-KH/HNDTP

Hà Nội, ngày *04* tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona có diễn biến phức tạp, nguy hiểm, khó lường; do vậy công tác phòng, chống dịch không thể chủ quan, phía chủ động các phương án sẵn sàng để giảm thiểu thiệt hại. Trước diễn biến phức tạp ngày càng gia tăng của dịch bệnh; Thực hiện Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1344-CV/TU ngày 30/01/2020 của Thành ủy Hà Nội; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/02/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động, truyền tải thông tin về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ Hội, hội viên, nông dân để chủ động trong phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona .

- Chỉ đạo các cấp Hội tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh tới 100 % cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ Hội, hội viên, nông dân về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona .

2. Tăng cường công tác phối hợp thực hiện các khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn trong việc hướng dẫn hội viên, nông dân áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để hội viên, nông dân yên tâm chủ động phòng, chống dịch, không hoang mang, lo lắng.

3. Phối hợp với ngành Y tế tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của hội viên, nông dân để chủ động phòng bệnh và hợp tác với cơ quan y tế trong phòng, chống dịch.

4. Tham gia giám sát chặt chẽ các trường hợp có biểu hiện nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp tính chưa rõ nguyên nhân tại cộng đồng, cơ sở y tế; đặc biệt những

người gần đây có tiền sử đi du lịch hoặc trở về từ các quốc gia đang có dịch bệnh trong vòng 14 ngày để có biện pháp khám xác định và quản lý kịp thời.

5. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Vì môi trường trong sạch, vì sức khỏe của cộng đồng nông dân Hà Nội chỉ sản xuất, chế biến, tiêu dùng và bán ra thị trường những sản phẩm nông nghiệp an toàn*”; Tuyên truyền hướng dẫn hội viên nông dân không sử dụng, tiêu thụ thức ăn động vật hoang dã. Vận động các hộ hội viên nông dân ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm trong kinh doanh, cam kết không kinh doanh thịt động vật hoang dã trái quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân Thành phố :

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố giao nhiệm vụ cho các Ban, đơn vị :

1.1. Ban Kinh tế – Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, báo cáo và các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona .

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona .

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Hội Nông dân Thành phố biên soạn nội dung tờ rơi tuyên truyền “*Những điều cần biết để chủ động phòng, chống dịch bệnh do Vi rút Corona*” .

1.2 Ban Tuyên giáo

- Chủ động nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh ở các địa phương thông qua hệ thống báo cáo viên dư luận xã hội của Hội Nông dân các huyện, thị xã. Cung cấp thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên Trang thông tin điện tử Website của Hội Nông dân thành phố theo nguồn thông tin lấy từ Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế .

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài Thành phố (Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, báo Hà Nội mới, báo Kinh tế và Đô thị, Báo Nông thôn Ngày nay) thông tin kịp thời, chính xác về các hoạt động tham gia phòng, chống dịch bệnh của các cấp Hội Nông dân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Ban Kinh tế-Xã hội và Hội Nông dân các huyện, thị xã trong công tác nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo và chuẩn bị các nội dung tuyên truyền về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

1.3. Văn phòng Thành Hội

- Tham mưu và chuẩn bị kinh phí để Hội Nông dân Thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Vi rút Corona đến toàn thể cán bộ công chức cơ quan Thành Hội và cán bộ chủ chốt Hội Nông dân các huyện, thị xã

1.4. Các Ban và Trung tâm thuộc Thành Hội

- Chủ động nắm bắt tình hình tại các địa bàn được phân công phụ trách và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã

- Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch lây truyền qua đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tới 100% cán bộ, hội viên, nông dân.

- Tăng cường phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức các cuộc truyền thông, các buổi tuyên truyền về phòng, chống dịch (nguyên nhân, hậu quả và những dấu hiệu của bệnh, giữ gìn vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, rửa tay với xà phòng) tiến hành ra quân, thực hiện chiến dịch tổng vệ sinh môi trường... để phòng, chống dịch.

- Nắm bắt thông tin những Hội viên nông dân từ nước ngoài trở về nhất là từ thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc hoặc có tiếp xúc gần với người mắc bệnh viêm phổi tại thành phố Vũ Hán trong vòng 14 ngày nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở cần đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

- Phối hợp cơ quan y tế cùng tham gia kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch tại địa phương. Thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh để chủ động áp dụng những biện pháp phòng, chống nguy cơ dịch xâm nhập và bùng phát và kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh về Hội Nông dân Thành phố qua Ban Kinh tế - Xã hội hàng ngày.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch lây truyền qua đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Hà Nội yêu cầu các Phòng, Ban, Trung tâm, Hội Nông dân các huyện, thị xã và các cơ sở Hội nghiêm túc triển khai các biện pháp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh báo cáo Hội Nông dân Thành phố (*qua Ban Kinh tế - Xã hội*) hàng ngày để tổng hợp báo cáo cấp trên và BCD phòng, chống dịch Thành phố. /

Nơi nhận:

- Trung ương Hội NDVN; (Để
- Thường trực Thành ủy Hà Nội; báo
- UBND Thành phố Hà Nội; cáo)
- Sở Y tế Hà Nội (Để phối hợp)
- Thường trực HND TP (Để chỉ đạo)
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc HNDTP;
- Hội Nông dân các huyện, thị xã (Để thực hiện)
- Lưu VT, Ban KTXH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Dương Thị Hằng

